版本号：B1-2404
(请在安装、使用、维护前认真阅读此说明书)
等离子割炬使用说明书
HYC-160B
成 都 华 远 焊 接 设 备 股 份 有 限 公 司
Chengdu Huayuan Welding Electric Equipment Co.,Ltd.
成 都 华 远 电 器 设 备 有 限 公 司
Chengdu Huayuan Electric Equipment Co.,Ltd.

成都华远电器设备有限公司
二. 产品概述
1. 型号说明
H Y C – 1 6 0 B* *
订货区分号
不同型号割炬区分号
额定工作电流
等离子割炬
华远品牌
本型号等离子气冷割炬分为手工与机用两种割炬区分号，每种有不同订货区分号，
具体说明如下：
区分号 BK1：表示机用直柄气冷割炬，配套 LGK-120IGBT 与 LGK-120HD 使用；
区分号 BK2：表示机用直柄气冷割炬，配套 LG-125HA 与 LG-125HA(ROB)使用；
区分号 BK3：表示机用直柄气冷割炬，配套 LGK-160MA 与 LGK-160B1 使用；
区分号 BS1：表示手工弯柄气冷割炬，配套 LGK-120IGBT 与 LGK-120HD 使用；
区分号 BS2：表示手工弯柄气冷割炬，配套 LGK-160MA 与 LGK-160B1 使用。
2. 用途
适用于低碳钢、合金钢、有色金属等各种金属材料的切割。
适用于华远 160A 以下等离子切割电源和接口相同的其它品牌等离子电源切割。
3. 技术参数
表 2-1 技术参数
项目名称 机用割炬(HYC-160BK) 手工割炬(HYC-160BS)
额定工作电流 130A 160A 130A 160A
额定负载持续率 100% 60% 100% 60%
额定工作气压 0.6MPa
气路最大承受压力 1MPa
引弧方式 高频
冷却方式 气冷
6
成都华远电器设备有限公司
使用气体 压缩空气
夹持外径 Φ35mm（机用）
4. 零部件名称与主要尺寸
割炬 HYC-160BK
图 2-1 割炬外形尺寸
图 2-1 机用气冷割炬外形尺寸
割炬 HYC-160BS
图 2-2 手工割炬外形尺寸
5. 工作环境条件
在使用期间：-10℃～+40℃；
在运输和存储过程中：-20℃～+55℃；
湿度：在+20℃时不超过 90%。
7
成都华远电器设备有限公司
6. 割炬部件
1)HYC-160BK机用割炬部件
名称和图示 型号/订货号 备注
直柄把壳
HY03011 \
后尾弹簧
HY03018 \
上枪体
HY03002 \
下枪体
HY03001 \
割炬电缆
HY03021 机用割炬使用(8m)
HY03022 配套起弧器 QFK-C1 使用
8
成都华远电器设备有限公司
2)HYC-160BS手工割炬部件
名称和图示 型号/订货号 备注
弯柄把壳
HY03012 \
弹簧护套
HY03019 \
枪体
HY03003 \
启动开关
HY03013 \
四芯插头
WS20J4TQ \
割炬电缆
HY03023
HYC-160BS1(8m)
HYC-160BS2(10m)
9
成都华远电器设备有限公司
3)拆卸工具
4)密封圈
名称与图示 型号/订货号
枪体\下枪体密封圈
HY03801
定位套密封圈
HY03802
5)消耗件
消耗件包括喷嘴、定位套、电极，使用的电流大小不同时，消耗件也不同，消
耗件的具体型号参见本说明书第四章第四节中的“消耗件列表”。
10
成都华远电器设备有限公司
三. 割炬安装
1. 安装消耗件
HYC-160BK\S 割炬消耗件安装步骤
1.安装电极 2.安装定位套 3.安装喷嘴
4.安装压套 5.安装保护罩 6.安装完成
11
成都华远电器设备有限公司
2. 割炬电缆与等离子电源或起弧器连接
割炬与等离子电源连接
割炬与起弧器 QFK-C1连接
12
成都华远电器设备有限公司
四. 割炬使用
1. 割炬安装检查
每天使用割炬进行切割作业之前，必须检查一次割炬。
检查割炬步骤如下：
1) 关闭等离子切割电源开关，确保等离子切割电源已经停止工作。
2) 从割炬本体上取下消耗件，检查是否有磨损或损坏的部件。取下消耗件后，必
须将其置于干净、干燥、无油的表面。肮脏的消耗件会导致割炬故障。
3) 如果消耗件有磨损或损坏，需更换消耗件。请参考本说明书的“安装消耗件”
部分获取有关详情。
4) 安装完毕消耗件后开机。
2. 切割参数工艺说明
进行切割作业之前，需确认消耗件的参数是否跟等离子切割电源输出的电流相对应。
如果等离子切割电源输出的电流参数远大于所选择的割炬消耗件的参数，将导致消耗件
的寿命缩短或损坏割炬。如果等离子切割电源输出的电流参数远小于所选择的割炬消耗
件的参数，将影响切割质量。“切割参数工艺表”给出了每种工艺所需的消耗件、切割
速度和气体及割炬设定。
为获得出色的切割质量，最大程度减少熔渣，建议采用“切割参数工艺表”中所示
的数值。不过，由于具体安装的设备和材料成分不尽相同，可能需要进行调整才能获得
理想的结果。
标准切割
割炬垂直于工件的切割方式叫做标准切割；标准切割一般用于平面切割，其相关工
艺参考第五章切割工艺。
13
成都华远电器设备有限公司
3. 最大程度延长消耗件寿命
1) 割炬绝对不能对空起弧。
在工件边缘起弧是可以接受的，只要切割弧不对空起弧。